6. S. BASILE-LE-GRAND, *Quæst. 172 ex quæstionibus compendio explicatis, sive in regulis brevioribus* : « *Demande.* Avec quel respect, quelle conviction, quelle disposition d'esprit en un mot

devons-nous participer au corps et au sang de Jésus-Christ? — Réponse. L'Apôtre nous apprend avec quel respect, par ces paroles : *Celui qui mange et qui boit indignement, mange et boit sa propre condamnation.* Quant à la conviction que nous devons apporter, elle nous sera inspirée par la foi que nous aurons à ces paroles du Sauveur : *Ceci est mon corps qui est livré pour vous : Faites ceci en mémoire de moi ;* par la foi aussi à ce témoignage de saint Jean qui, après avoir célébré la gloire du Verbe, nous fait assister à son incarnation par ces simples paroles : *Le Verbe s'est fait chair, et il a habité parmi nous, et nous avons vu sa gloire, la gloire du Fils unique du Père, plein de grâce et de vérité ;* par la foi encore à ce témoignage de l'apôtre saint Paul (*Philip., II, 6-8*) : *Ayant la forme et la nature de Dieu, il n'a point cru que ce fût pour lui une usurpation d'être égal à Dieu ; mais il s'est anéanti lui-même en prenant la forme et la nature de serviteur, en se rendant semblable aux hommes, et en se faisant reconnaître pour homme par tout ce qui a paru de lui au dehors. Il s'est abaissé lui-même, se rendant obéissant jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la croix.* Lors donc que l'esprit du fidèle, en ajoutant foi à ces témoignages, comme à tant d'autres si éclatants que nous pourrions rapporter, se sera instruit de la grandeur de la gloire, et par là même se trouvera saisi d'admiration pour l'humilité et l'obéissance de celui qui s'est soumis à son père jusqu'à vouloir bien endurer la mort en vue de nous procurer la vie, il sera disposé, ce me semble, à l'aimer, et Dieu le Père qui n'a pas épargné son propre Fils, mais l'a livré pour nous tous, et son Fils unique qui s'est rendu obéissant jusqu'à la mort pour notre rédemption et notre salut ; et il donnera son assentiment à l'Apôtre, qui trace la règle suivante à ceux qui ont le cœur droit : *L'amour de Jésus-Christ nous presse, dit-il, considérant que si Jésus-Christ est mort pour nous tous, donc tous sont morts, et que Jésus-Christ est mort pour tous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort et qui est ressuscité pour eux (II Cor., V, 14-15).* C'est ainsi que doit être disposé et préparé celui qui participe à la communion du pain et du calice.»

7. Le même, *Sermone vel libro I de Baptismo*, c. 3 : « Celui donc qui va recevoir le corps et le sang de Jésus-Christ ; » et le reste comme à la question précédente, vers la fin du témoignage 1, page 464.